
                                                                                                                                                                                                                   

                                                

Direzione Municipalità 1

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 27 del 04.08.2022

Oggetto:  Istituzione  di  un  dispositivo temporaneo  di  interdizione della  circolazione  veicolare  e

pedonale nonchè della sosta per motivi di sicurezza delle Rampe Lamont Young  dal civico 15 al

civico 17 e del transito veicolare e della sosta dal civico 17 al civico 24/B. 

Tipologia: disciplina  viabilistica

Strade interessate: RAMPE LAMONT YOUNG

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  Rampe  Lamont  Young  rientra  nell’elenco  di  strade  secondarie  di  competenza  della

Municipalità 1;

 con  nota PG/2022/5588183  del  02.08.2022  il  Servizio  Protezione  Civile  -   TURNO  DI

GUARDIA H24 ha comunicato l’avvenuto  crollo in data 02.08.2022, in corrispondenza del

civico 24/b delle Rampe Lamont Young, di parte del parapetto stradale in mattoni di tufo

precipitato sulla rampa sottostante;

 che il dissesto, da quanto poi verificato per le vie brevi con la Polizia Locale intervenuta sul

luogo  unitamente ai VV.FF. e ai Tecnici della Protezione Civile del Comune di Napoli, è

stato  causato  da  un  sinistro  stradale  ad  opera  di  un  veicolo  privato  e  che  a  tutela

dell’incolumità  delle  presone  e  cose  la  Protezione  Civile  ha  disposto  la  delimitazione

provvisoria del dissesto in prossimità del civico 24/B e l’interdizione temporanea al transito

veicolare e pedonale della rampa sottostante su cui è crollato il materiale tufaceo;

 che in particolare il tratto delle Rampe Lamont Young interessato alla interdizione al transito

veicolare e pedonale è quello dal civico 15 al civico 17 peraltro già risultato chiuso al traffico

veicolare ;

 che l’intervento di delimitazione provvisoria da parte della Protezione Civile è stato effettuato

con  il  materiale  immediatamente  disponibile  (rete  in  PVC  ad  alta  visibilità  montata  su

picchetti metallici con cappelletti di protezione , nastro bicolore e segnaletica stradale) ;

Comune di Napoli
Data: 19/08/2022, OD/2022/0001040



considerato

 che a seguito di successivo sopralluogo effettuato in data 03.08.2022 unitamente alla Polizia

Locale, per motivi di  maggiore sicurezza è stato ordinato alla Napoli Servizi di rafforzare i

dispositivi  già  fatti  sistemare  dalla  Protezione  Civile  mediante  l’installazione  di  reti

metalliche e la risistemazione dei new jersey in cemento già presenti, allo scopo di provvedere

in maniera più efficace  alle delimitazioni e ai transennamenti delle aree interessate al crollo

nelle more dell’intervento degli Uffici Tecnici della Municipalità 1 finalizzato al ripristino

dello stato dei luoghi;

 che  in  particolare  è  indispensabile  disporre,  a  seguito  di  quanto  richiesto  dal  Servizio

Protezione  Civile,  l’installazione  dell’apposita  segnaletica  stradale  occorrente  per  indicare

all’utenza l’interdizione temporanea del transito veicolare e pedonale, nonchè della sosta di

qualunque veicolo lungo il tratto delle Rampe Lamont Young dal civico 15 al civico 17 ;

 al tempo stesso è indispensabile disporre il divieto di transito veicolare e la sosta dei veicoli

nel  tratto  delle   Rampe Lamont  Young dal  civico  24/b,  in  corrispondenza  del  crollo  del

parapetto, fino al civico 17;

 che la conseguente interdizione per motivi di sicurezza da parte della Protezione Civile dei

tratti  delle  Rampe  Lamont  Young  debba  essere  opportunamente  segnalata  con  adeguata

cartellonistica stradale  a cura di A.N.M. s.p.a.;

 che in data  03/08/2022 è stato effettuato un apposito sopralluogo con la Polizia Locale che ha

dato le opportune prescrizioni in merito all'intervento a farsi; 

Visti:

 il Codice della Strada approvato con decreto legislativo del 30/04/1992 n.285 e successive

integrazioni;

 il  Regolamento  di  Esecuzione  e  d'Attuazione  del  citato  Codice,  approvato  con  D.P.R.

16/12/1992 n. 495; 

 il D. Lgs. n.  267/2000 e successive integrazioni;

 la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/291749 del

08.04.2014, inerente l’adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada;

ORDINA

Istituire  in Rampe Lamont  Young  fino a  cessate  esigenze  così  come disposto  dalla  Protezione

Civile:

1)   l’interdizione  temporanea  del  transito  veicolare  e  pedonale,  nonchè  della  sosta  di  qualunque

veicolo  lungo  il  tratto   dal  civico  15  al  civico  17  eccetto  mezzi  di  soccorso  e  in  servizio

d’emergenza ;

Comune di Napoli
Data: 19/08/2022, OD/2022/0001040



2) l’interdizione temporanea fino a cessate esigenze del transito veicolare e della sosta di qualunque

veicolo lungo il tratto dal civico 17 al civico 24/B incluso  eccetto mezzi di soccorso e in servizio

d’emergenza ;

3)  l’installazione  della  opportuna  segnaletica  stradale  di  strada  interdetta  al  transito  veicolare  e

pedonale  per  i  tratti  interessati  ,  nonché  del  segnale  di  STRADA SENZA USCITA da  apporre

all’inizio delle Rampe Lamont Young dal lato di Via Egiziaca a Pizzofalcone; 

La presente Ordinanza entra in vigore per motivi di urgenza con effetto immediato  e resterà valida

fino a cessate esigenze e comunque fino a formale revoca del provvedimento. 

Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi revocata.

Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti

della Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285, per l’esatta osservanza della

presente Ordinanza.

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia

interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo

Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è

ammesso  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle

Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite

dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

           Il Funzionario Alta Professionalità

                Arch. Annamaria DI NOLA

Il Direttore 

Dott. Pasquale DEL GAUDIO 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24

del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 19/08/2022, OD/2022/0001040



Comune di Napoli
Data: 19/08/2022, OD/2022/0001040


		2022-08-04T09:10:29+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO


		2022-08-04T09:14:55+0000
	ANNAMARIA DI NOLA




